categorias, conforme ensinamentos de Maria Sylvia Zanella Di Pietro4: 

em razão do valor; 

em razão de situações excepcionais; 

em razão do objeto; e 

em razão da pessoa. 

É dispensável a licitação para obras e serviços de engenharia de valor até R$ 

33.000,00 (trinta e três mil reais), desde que não se refiram a parcelas de uma mesma 

obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que 

possam ser realizadas conjunta e concomitantemente, e para compras e outros serviços de 

até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que não se refiram a parcelas de 

um mesmo serviço ou compra de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.5  

Nessas hipóteses, o legislador entendeu que em razão do pequeno valor a ser 

contratado não se justificaria a realização de licitação haja vista a sua pouca

[...]

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do 

art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados 

nos seguintes termos: 

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I: 

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e 

setenta e seis mil reais); 

Cuidando de compras ou serviços não relacionadas a engenharia, o valor máximo 

para a contratação direta é 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Desse modo, os 

valores apresentados nesse procedimento encontram-se dentro do permissivo legal e 

adequados ao mercado. 

Nos demais aspectos o processo administrativo está formalmente em ordem; há 

requisição com descrição do objeto, bem como dotação orçamentária prevista.

[...]

Unidade Orçamentária 	 Classificação Orçamentária / Item 	Data 	C. Pat. 	 Valor 
58 	14 	CÂMARA MUNICIPAL 	 101001031001120603390390015000100 17 	17/02/2022 	 160,00 

Valor Bruto: 	 160,00 

Desconto: 	 6,14 	 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES DIVERSOS 

Líquido a Pagar: 	 153,86 
Valor por Extenso: 	CENTO E CINQUENTA E TRES REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS 	, 

• 

i 

Justificativa: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NO VEÍCULO JETTA - PLACA LSD7887, DESTA CASA LEGISLATIVA. CONFORME NOTA FISCAL 
N° 00008840 DE 22/02/2022. 
PROCESSO N°00181/2022 

A despesa foi liquidada, estando em condições de ser paga Autorizo o Pagamento